Por tais motivos, estipula-se como valor do contrato o valor previsto para a 

realização de todos os investimentos necessários à regular consecução de todos os objetos 

contratuais durante a sua vigência (CAPEX TOTAL) – orçado nos Estudos de Infraestrutura 

e Engenharia em um montante total de R$ 853.545.092,81 (oitocentos e cinquenta e três 

milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil, noventa e dois reais e oitenta e um centavos). 

6.5. Pagamentos Periódicos 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/LEIS_2001/L10204.htm#art1

O artigo 28 da Política Nacional de Irrigação prevê que “a exploração de 

unidades parcelares de Projetos Públicos de Irrigação por parte do agricultor irrigante será

[...]

ao concedente para obter o direito de explorar o objeto contratual. O edital deverá definir 

valor mínimo de outorga a ser atendido pelas propostas dos licitantes sob pena de 

desclassificação. 

O valor mínimo de outorga calculado para o Projeto de Irrigação de 

Tabuleiros Litorâneos será de R$ R$224.226.363,00 (duzentos e vinte e quatro milhões, 

duzentos e vinte e seis mil e trezentos e sessenta e três reais). O valor foi definido a partir 

de indicação objetiva dos Estudos do Grupo 4. 

6.7. Mecanismos de remuneração 

A remuneração da concessionária será decorrente das atividades 

relacionadas à exploração agrícola e agropecuária da área concedida, a qual deverá ser

[...]

permanecem, durante a execução do contrato e após sua extinção, sob a responsabilidade 

do gestor do Perímetro. 

29 JUSTEN FILHO, 2003, pp. 328/331 e 570. 

8. GARANTIAS E SEGUROS 

Por se tratar de um contrato cuja duração é de 35 (trinta e cinco) anos e que 

envolve investimentos estimados pelos Estudos de Engenharia em R$ 853.545.092,81 

(oitocentos e cinquenta e três milhões, quinhentos e quarenta e cinco mil, noventa e dois 

reais e oitenta e um centavos), com certa flutuação no curso dos anos, será necessária a 

oferta de garantias e contratação de seguros pela concessionária. 

8.1. Na Licitação: a Garantia da Proposta 

A primeira de todas as garantias para esta concessão é aquela que se

[...]

comercial para participação no leilão está condicionada à validade da garantia: a garantia 

da proposta, conforme possibilitada pelo art. 58 da Lei 14.133/21 e cuja importância de sua 

exigência já foi dada anteriormente – e fixada em 1% (um por cento) sobre o valor estimado 

da contratação, totalizando R$ 8.535.450,93 (oito milhões, quinhentos e trinta e cinco mil, 

quatrocentos e cinquenta reais e noventa e três centavos), podendo ser caução em dinheiro, 

ou seguro-garantia, ou fiança bancária. 

8.2. Assinado o Contrato 

Finda a licitação e assinado o contrato, necessário estipular certas garantias 

específicas para assegurar a regular execução contratual, visando garantir a execução